
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3716 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 Istr.ne - Educazione - Form.ne Prof.le - Pol.ca Giov.le e del Forum Reg. 
Gioventù O.R.M.E.L. - Certificazione spese sostenute in relazione ai progetti approvati nell’ambito del 
precedente periodo di programmazione Programma Operativo Plurifondo 1994-1999 - Ob. 1 FSE, 
nell’ambito delle Misure FSE POR Campania 2000-2006. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, con Decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2000-06; 

- che con Delibera n. 5549 del 15.11.2000 la Giunta Regionale ha adottato il Complemento di 
programmazione ai sensi dell’art. 15, paragrafo 6 del Regolamento (CE) n. 1260/99; 

- che detto complemento è stato successivamente modificato ed integrato con vari atti di Giunta 
Regionale e per ultimo con Delibera di G.R. n. 3 867 del 31/07/2001; 

- che il Regolamento (CE) n. 1260/99, recante disposizioni generali sui Fondi strutturali, all’art. 30 
detta norme in materia di requisiti per l’ammissione delle spese alla partecipazione dei Fondi stessi; 

- che il Regolamento (CE) n. 1685/00, integrato dal Regolamento (CE) n. 1145/03 reca disposizioni di 
applicazione del Regolamento 1260/99 per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le 
operazioni cofinanziate dai Fondi strutturali; 

- che con Decisione C(2002) 188 del 25.02.02 la Commissione Europea ha approvato la proroga della 
scadenza dei termini per l’esecuzione degli adempimenti connessi alla chiusura del P.O.P. Campania 
1994-99, fissando specificamente alla data del 30/09/02 il termine ultimo per l’ammissibilità a 
cofinanziamento delle spese relative alle attività realizzate a valere sul P.O. 1994-99, e alla data del 
31.03.2003 il termine ultimo per la rendicontazione delle spese riconosciute ammissibili a 
cofinanziamento, 

- che le spese relative a progetti cofinanziati a valere sulle risorse del POP 1994-99 - Sottoprogramma 
FSE, benché sostenute entro il termine ultimo indicato dalla Decisione Comunitaria sopra citata 
(30.09.2002), non sono state certificate dai soggetti attuatori pubblici e privati dei singoli interventi in 
tempo per essere inserite nel saldo finale del Programma presentato in data 25 marzo 2003 con nota 
protocollo n. 37284 integrata con nota protocollo n. 383248 del 21 luglio 2003; 

PRESO ATTO 

- che i progetti in questione sono coerenti con gli obiettivi globali e specifici del QCS OB.1 del P.O.R. 
della Campania e rispondono ai criteri di ammissibilità indicati nel complemento di programmazione e alle 
disposizioni in materia di ammissibilità della spesa contenute nei Regolamenti comunitari e nazionali; 

- che le modalità di certificazione delle spese da parte dei soggetti attuatori pubblici e privati dei 
progetti in questione sono perfettamente coerenti con le procedure di monitoraggio e rendicontazione 
implementate dal l’amministrazione in relazione agli interventi programmati ed attuati nell’ambito delle 
misure FSE del POR Campania 2000-06; 

CONSIDERATO 

- che la Regione Campania ha avviato la ricognizione dei progetti cofinanziati a valere sulle risorse del 
POP 1994-99 - Sottoprogramma FSE - le cui spese non sono state inserite nel saldo finale del Programma 
presentato ai competenti organi comunitari in data 25 marzo 2003 con nota protocollo n. 37284 integrata 
con nota protocollo n. 383248 del 21 luglio 2003; 

RITENUTO 

- di dover procedere alla rendicontazione e certificazione delle spese sostenute in relazione al 
progetti selezionati ed approvati nell’ambito dei precedente periodo di programmazione all’interno delle 
misure FSE del POR Campania 2000 - 06 allo scopo di garantire un proficuo utilizzo delle risorse finanziarie 
comunitarie; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

- di autorizzare la rendicontazione e certificazione delle spese sostenute in relazione al progetti 
selezionati ed approvati nell’ambito del precedente periodo di programmazione all’interno delle misure 
FSE del POR Campania 2000 - 06 allo scopo di garantire un proficuo utilizzo delle risorse finanziarie 
comunitarie; 

- di autorizzare il prosieguo delle attività di ricognizione dei progetti cofinanziati a valere sulle risorse 
del POP 1994-99 - Sottoprogramma FSE - le cui spese non sono state inserite nel saldo finale del 
Programma; 

- di approvare l’elenco allegato (Allegato A) contenete il dettaglio dell’importo concesso e delle spese 
certificate in relazione al progetti selezionati ed approvati nell’ambito del precedente periodo di 
programmazione ed inseriti nelle misure 3.2, 3.3, 3.4, 3.7, 3.9 del POR Campania 2000 - 06; 

- di disporre l’invio del presente atto deliberativo: 

• al Responsabile Tecnico del Dipartimento dell’Economia, 

• all’Autorità di Pagamento del FSE, 

• al l’A. G. C. n. 17, 

• ai Settori Orientamento, Ormel e Politiche Giovanili; 

• al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 


